ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 47/QĐ-UBND             Ba Tơ, ngày 15 tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng

Công trình: Thư viện số tại huyện Ba Tơ

Địa điểm xây dựng: Thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách

nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm

2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử

dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông ban hành danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng

công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông quy định về lập và quản lý dự án đầu tư ứng dụng công

nghệ thông tin;

Căn cứ Quyết định số 2378/QĐ-BTTTT ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông công bố định mức chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1688/QĐ-BTTTT ngày 11/10/2019 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc sửa đổi, bổ sung quyết định số 2378/QĐ-BTTTT

ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông công bố

định mức chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn đầu tư ứng dụng công nghệ thông

tin sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 671/QĐ-BTTTT ngày 26/4/2024 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn xác định chi phí phát triển, nâng cấp

phần mềm nội bộ;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-73-2019-nd-cp-quan-ly-dau-tu-ung-dung-cong-nghe-thong-tin-su-dung-nguon-von-ngan-sach-423247.aspx

2

Căn cứ Công văn số 6020/UBND-KGVX ngày 07/11/2024 của UBND tỉnh

về việc khẩn trương triển khai công trình thư viện số tại huyện Ba Tơ;

Căn cứ Công văn số 138/STTTT-BCVT&CNTT ngày 14/01/2025 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh về việc ý kiến đối với Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật

công trình: Thư viện số tại huyện Ba Tơ;

Căn cứ Công văn số 3269/UBND ngày 30/12/2024 của UBND huyện về việc

chủ trương thực hiện đầu tư xây dựng công trình: Thư viện số trên địa bàn huyện

Ba Tơ;

Xét Tờ trình số 05/TTr-BQL ngày 15/01/2025 của Giám đốc Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện và đề nghị của Trưởng phòng

Kinh tế và Hạ tầng tại Công văn số 06/TB-KTHT ngày 15/01/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình:

Thư viện số tại huyện Ba Tơ như sau:

1. Tên công trình: Thư viện số tại huyện Ba Tơ.

2. Địa điểm đầu tư: Trung tâm Văn hóa và Giáo dục cộng đồng huyện Ba

Tơ, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ.

3. Người quyết định đầu tư: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Ba Tơ.

4. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất

huyện Ba Tơ.

5. Tổ chức tư vấn lập báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật: Công ty Cổ phần Công

nghệ và đầu tư phát triển Việt Nam.

6. Loại, cấp công trình: Công trình công nghệ thông tin, nhóm C.

7. Mục tiêu đầu tư

a) Xây dựng nền tảng dữ liệu của Thư viện số thông qua xây dựng Cơ sở hạ

tầng, mạng lưới thư viện, tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số, hiện đại

hóa phương thức tổ chức các hoạt động, dịch vụ học tập suốt đời phù hợp với đối

tượng của tỉnh.

b) Kiện toàn, củng cố mạng lưới, xây dựng và thực hiện cơ chế, chương

trình phối hợp, liên kết giữa thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa với nhau và với

các tổ chức, đơn vị, cơ sở giáo dục, hội khuyến học các cấp, liên đoàn lao động các

cấp, trung tâm học tập cộng đồng  xã, thị trấn …

c) Nhân rộng mô hình hiệu quả, đổi mới phương thức hoạt động và cung ứng

sản phẩm, dịch vụ trên nền tảng công nghệ số, tăng cường tạo lập và chia sẻ thông

tin dữ liệu.

d) Ứng dụng mạnh mẽ, toàn diện công nghệ thông tin, nhất là chuyển đổi số,

tăng cường bổ sung nguồn lực thông tin để nâng cao năng lực hoạt động của các

thư viện từ tỉnh đến cơ sở.

đ) Phát triển mạng lưới cơ sở, thư viện kết hợp với trung tâm học tập cộng

đồng, phục vụ người dân tại cơ sở.

3

e) Dự án là công trình tiêu biểu được chọn Khánh thành vào dịp Kỷ niệm 80

năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng

tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025) tại Công văn số 6020/UBND-KGVX ngày

07/11/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi có ý nghĩa chính trị hết sức to lớn với

chính quyền, người dân Ba Tơ nói riêng và tỉnh Quảng Ngãi nói chung.

8. Quy mô đầu tư

a) Đầu tư mới thiết bị công nghệ thư viện số thông minh (máy chủ lưu trữ,

máy tính cảm ứng trải nghiệm…).

b) Đầu tư phần mềm thư viện số 3D, phần mềm sách tương tác điện tử đa

phương tiện thông minh.

c) Số hóa, tạo lập cơ sở dữ liệu gồm: Sách tương tác (tạo lập sách điện tử

dạng text, số hóa điểm 3D toàn cảnh trên không, số hóa điểm 3D không gian kiến

trúc, số hóa điểm 3D hiện vật thể khối, hình ảnh tư liệu, đồ họa động 2D); Sách điện

tử (tạo lập sách điện tử khoảng 1000 đầu sách).

d)  Xây dựng cải tạo không gian đọc, không gian thư viện với thiết kế ấn

tượng, truyền cảm hứng cho bạn đọc và người dân đến với thư viện số Ba Tơ.

9. Danh mục tiêu chuẩn chủ yếu được lựa chọn

a) Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ về bảo

đảm an toàn hệ thống theo cấp độ;

b) Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý,

kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan Nhà nước;

c) Thông tư số 12/2022/TT-BTTT ngày 12/8/2022 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc Quy định và hướng dẫn một số điều của Nghị định

85/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ;

d) Thông tư số 39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ Thông tin và

Truyền thông ban hành danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng CNTT trong cơ

quan nhà nước;

đ) Căn cứ Quyết định số 671/QĐ-BTTTT ngày 26/4/2024 của Bộ Thông tin

và Truyền thông hướng dẫn xác định chi phí phát triển, nâng cấp phần mềm nội

bộ;

e) Công văn số 1655/BTTTT-ƯDCNTT ngày 27/5/2008 của Bộ Thông tin

và Truyền thông về việc hướng dẫn các yêu cầu cơ bản về chức năng, tính năng kỹ

thuật cho các dự án dùng chung.

g) Tiêu chuẩn công nghệ

Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO

9001:2008.

Các chuẩn công nghệ và kỹ thuật được các tổ chức tiêu chuẩn quốc tế công

nhận như ISO (International Organization for Standardization), IEEE,…

Các tiêu chuẩn: Tiêu chuẩn về kết nối; Tiêu chuẩn về tích hợp dữ liệu; Tiêu

chuẩn về truy cập thông tin; Tiêu chuẩn về an toàn thông tin được áp dụng theo

4

Thông tư số 39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ Thông tin và Truyền

thông ban hành danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng CNTT trong cơ quan

nhà nước.

10. Tổng mức đầu tư công trình

Tổng dự toán xây dựng công trình là: 5.000.000.000 đồng (Năm tỷ đồng),

trong đó:

a) Chi phí thiết bị: 4.473.862.617 đồng;

b) Chi phí quản lý dự án: 86.019.498 đồng;

c) Chi phí tư vấn đầu tư: 200.504.228 đồng;

d) Chi phí khác: 175.874.993 đồng;

đ) Chi phí dự phòng: 63.738.664 đồng.

11. Thời gian thực hiện: Năm 2024 – 2025.

12. Nguồn vốn đầu tư và dự kiến bố trí kế hoạch vốn theo tiến độ thực

hiện dự án: Từ nguồn vốn xã hội hóa, phân bổ trong năm 2025.

13. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý, điều hành dự án.

14. Yêu cầu về nguồn lực, khai thác sử dụng tài nguyên (nếu có); phương án

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (nếu có): Không có.

Điều 2. Căn cứ Quyết định này, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng và Phát triển quỹ đất huyện thực hiện các kiến nghị của Trưởng phòng Kinh

tế và Hạ tầng tại Công văn số 06/TB-KTHT ngày 15/01/2025 và triển khai các

bước tiếp theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước, đảm bảo chất lượng, tiến

độ và sớm đưa công trình vào khai thác có hiệu quả.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các Phòng: Tài

chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin; Giám đốc Trung tâm

Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng và Phát triển quỹ đất huyện và thủ trưởng các phòng, ban có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT(Nam).

 CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-01-20T16:19:59+0700

		2025-01-20T17:01:37+0700